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1 Indledning  

Som led i et større elektrificeringsprogram for det danske jernbanenet er det 

besluttet at elektrificere strækningen Aarhus -  Lindholm nord for Aalborg.  

  

Elektrificeringen af størstedelen af det statslige jernbanenet vil medvirke til at 

skabe rammerne for en mere moderne jernbane med en effektiv og miljøvenlig 

jernbanedrift samt en mere pålidelig og attraktiv togbetjening. Elektrificeringen af 

Aarhus -  Lind holm bidrager til et sammenhængende elektrificeret jernbanenet, 

der kan betjenes med moderne eldrevne tog til gavn for miljø og klima.  

 

Elektrificering af strækningen Aarhus -  Lindholm indebærer, at der skal etableres 

kørestrømsanlæg på den ca. 145 km lan ge dobbeltsporede banestrækning. Det 

betyder, at der skal opsættes master langs jernbanen, og at banen skal udstyres 

med kørestrømsledninger over sporene. For at gøre plads til 

kørestrømsledningerne er det nødvendigt at have en vis frihøjde under broerne, 

hvilket betyder at en række broer skal ændres.  

 

Fagnotatet beskriver påvirkningerne på miljøet i forhold til grundvand og 

drikkevand i hhv. anlægsfasen og når elektrificering af strækningen mellem 

Aarhus og Lindholm er gennemført. Dette sammenholdes med 0 -alternativet som 

beskriver situationen i 2030, hvis projektet ikke gennemføres. Derudover 

beskrives de afværgeforanstaltninger, der skal iværksættes i forbindelse med 

elektrificering af strækningen Aarhus -  Lindholm.  

 

Fagnotatet vil sammen med en række an dre fagnotater indgå som 

baggrundsmateriale til en samlet VVM -redegørelse for elektrificering og 

opgradering af strækningen Aarhus H -  Lindholm. VVM -redegørelsen har til formål 

at skabe et overblik over projekternes konsekvenser for miljøet.  
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2 Ikke - teknis k resumé  

I dette fagnotat er forhold vedrørende grundvand, drikkevand og geologi vurderet 

ud fra eksisterende informationer og rapporter. I fagnotatet gennemgås de 

miljømæssige aspekter ved elektrificeringen  for hhv. anlægs -  og driftsfase . 

 

Inden for undersøgelsesområdet findes både drikkevandsinteresser og særlige 

drik kevandsinteresser, og banen passerer flere områder med restriktioner i 

forhold til grundvandsbeskyttelse (nitratfølsomme områder, NFI, og boringsnære 

beskyttelsesområder, BNBO). Der er e ndvidere flere drikkevandsboringer og 

kildepladser beliggende nær banen.  

 

Geologisk er der tale om et varierende område med sand og moræneler, hvor der 

flere steder findes sand fra terræn og ned til de dybtliggende 

grundvandsmagasiner. Drikkevandsindvindin gen finder sted fra både sandlag og 

fra kalken. Den naturlige geologiske b eskyttelse af det primære 

grundvandsmagasiner varierer langs strækningen fra ringe naturlig beskytte lse til 

god  naturlig  beskyttelse.  

 

I områderne omkring de mange åer, der passeres, kan der være 

blødbundsaflejringer, der skal tages højde for ved nye funderinger  af bygværker . 

Dette gælder for en samlet strækning på omkring 11  km.  Ved udskiftning af 

blødbund skal der foretages en vurdering af påvirkning af grundvandsressourcen . 

Den geotekniske vurdering af blødbundsudskiftning afklares i 

detailprojekterings fasen , hvor påvirkning af grundvandsressourcen også vurderes . 

 

Etableringen af master og kørestrøm sanlægget  vil ikke påvirke grundvandet.  

 

Elektrificeringen medfører , at en række broer skal ændres eller erstattes af nye 

for at der bliver plads til køre strøms anlægget . Blandt andet skal der under nogle 

broer foretages sænkning af spor. Såfremt der i forbindelse med sporsænkning 

eller andet anlægsarbejde  skal udføres en grundvand ssænkning , er  påvirkningen 

af grundvandsressourcen vurdere t .  

 

Ud fra de foreliggende oplysninger, vurderes der at være  behov for midlertidige 

grundvandssænkning er og vandtætte konstruktioner de broer  og sporsænkninger , 

der er  vist  i Tabel 1:  
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Tabel 1 :  Oversigt over forventede behov for midlertidige grundvandssænkninger i 

anlægsfasen eller vandtæt løsning  i d riftsfasen  

Kommune  

 

 

 

 

Bro nr.  Lokalitet  Km  Midlertidig 

grundvands -

sænkning i 

anlægsfase  

Vandtæt 

løsning i 

driftsfase  

Aarhus  20868  Bro F  106+4 85  Ja *  Ja *  

Aarhus  20872  Bro E  106+580  Ja *  Ja *  

Aarhus  20880  

20888  

Bro A, Aarhus  107+ 320  

 

Ja Ja 

Aarhus  20888  Bro L, Aarhus  111+150  Ja Ja 

Aarhus  20908  Silkeborgvej  114+3 90  
Ja *  Ja *  

Aarhus  20916  Selkjærvej  118+040  
Ja *  Nej *  

Favrskov  20948  Kollerupvej  139+7 10  
*  *  

Randers  20998  Viborgvej  169+000  
Ja Ja 

Randers  21004  Parkboulevard  167+000  
Ja *   *  

Randers  21030  Ørrildvej  178+150  
*  *  

Mariagerfjord  -  Ringvej Hobro  

løsning B, C, D  

197+700  
*  *  

Mariagerfjord  21110  Ulstrupvej  202+570  
Ja Ja 

Aalborg  21158  Motorvej E45  237+ 100  
*  *  

Aalborg  21180  Over Kæret  246+ 160  
*  *  

Aalborg  21198  Vesterbro  248+810  
Ja *  Ja *  

Aalborg  21220  Viaduktvej  251+7 30  
Ja *  *  

* Note: På disse lokaliteter skal der i detailfasen tilvejbringes tilstrækkelige 

oplysninger om hydrogeologi og grundvandsmæssige forhold i forhold til 

vurderingen af eventuel grundvandssænkning.  

 

De midlertidige grundvandssænkninger udføres således, at de ikke medfører en 

uacceptabel påvirkning af naturområder, grundvandsressourcen eller indvinding af 

grundvand.  

 

Sporsænkninger under grundvandsspejlet udføres generelt med vandtætte 

konstruktioner således , at perma nente grundvandssænkninger undgås. 

Permanente grundvandsænkninger forventes således ikke . 

 

Grundvandsspejlet forventes at stige som følge af de fremtidige k limaændringer. 

Ved sporsænkninger i de områder , hvor grundvandet i fremtiden kan stige op i 

banekons truktionen , vil banen blive udført i en vandtæt konstruktion. Alternati vt 
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forberedes konstruktionen for permanent dræning , hvis dette kan ske uden at 

påvirke nærliggende natur, grundvandsressourcer og drikkevandsindvinding .  

 

Supplerende geotekniske unders øgelser i forbindelse med detailfasen vil 

klarlægge behovet for håndtering af grundvand i både anlægs -  og driftsfasen.   

 

Risikoen for nedsivning af pesticider fra banearealet til grundvandet, ændres ikke 

ved elektrificering af banen eller ved gennemførsel af de undersøgte alternativer.  

 

Risikoen for oliespild i forbindelse med banens drift vil blive væsentligt mindre ved 

elektrificeringen, da der køres med el - tog i stedet for diesel - tog.  

 

Der er oplysninger om t re vandværksboringer , der ligger så tæt på banen, at de 

er omfattet af el -driftsservituttens bestemmelser . Derud over kan der være andre 

brønde og boringer langs banen , som ikke er registreret. Hvis boringerne er udført 

med stive stigrør ,  skal det ændres eller boringen skal er stattes i henhold til 

reglerne om ekspropriation.  Dette afklares i forbindelse med detailprojekteringen.  
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3 Lovgrundlag   

Miljøbeskyttelsesloven   

Miljøbeskyttelsesloven / 2/  skal medvirke til at værne natur og miljø, så 

samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt grundlag i respekt for 

menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og plantelivet. Loven tils igter 

blandt andet, at forebygge og bekæmpe forurening af luft, vand, jord og 

undergrund, at begrænse anvendelse og spild af råstoffer og andre ressourcer 

samt fremme genanvendelse og begrænse problemer i forbindelse med 

affaldshåndtering.  

 

Planloven   

Planloven / 3/ skal sikre, at den sammenfattende planlægning  forener de 

samfundsmæssige interesser i arealanvendelsen og medvirker til at  værne om 

landets natur og miljø, så samfundsudviklingen kan ske på et bæredygtigt  

grundlag i respekt for menneskets livsvilkår og for bevarelsen af dyre -  og 

plantelivet.  Det skal bl.a. sikres, at forurening af luft, vand og jord samt støj gener  

forebygges.   

 

Vandforsyningsl oven   

Vandforsyningsloven / 4/  har til formål at sikre, at udnyttelsen og den dertil 

knyttede  beskyttelse af vandforekomster sker efter en samlet planl ægning. Dette 

skal ske efter  en samlet vurdering af vandforekomsternes omfang  samt  

befolkningens og erhvervslivets  behov for en tilstrækkelig og kvalitetsmæssigt 

tilfredsstillende vandforsyning . I vurderingen skal der tages hensyn til 

miljøbeskyttelse  og naturbeskyttelse , herunder bevarelse af omgivelsernes 

kvalitet , og på anvendelse af råstofforekomster.  

 

Ifølge lovens § 11  udpeger staten områder med drikkevandsinteresser (OD), 

områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD), indvindingsoplande til almene 

vandforsyninger uden for OSD. Derudover udpeges delområder inden for OSD og 

indvindingsoplande udenfor OSD,  som er særlig  følsomme over for en eller flere 

typer af forurening (følsomme indvindingsområder). På baggrund af en vurdering 

af arealanvendelsen, forureningstrusler og den naturlige beskyttelse af 

vandressourcerne, hvor en særlig indsats til beskyttelse af vandressour cerne er 

nødvendig til sikring af drikkevandsinteresserne udpeges indsatsområder (IO).  

 

Indsatsområder (IO) er områder, hvor kommunen skal lave en indsatsplan for 

grundvandsbeskyttelse. De bliver udpeget som de dele af de sårbare områder, 

hvor der er brug for ekstra beskyttelse.  

 

Ifølge § 13 i vandforsyningsloven / 4/ skal kommunalbestyrelsen vedtage en 

indsatsplan for beskyttelsen af grundvandet  i de sår bare områder indenfor 

områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD) og indvindingsoplande udenfor 

OSD. Udarbejdelsen bygger på statens udpegninger under § 11, som er beskrevet 

ovenfor. Indsatsplaner er et centralt værktøj, der skal sikre, at grundvandet 

beskyttes. Indsatsplanen skal udarbejdes på baggrund af en nærmere 

kortlægning af arealanvendelse, forureningstrusler og naturlig beskyttelse af de 

pågældende vandressourcer. Indsatsplanen skal indeholde en detaljeret opgørelse 
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over behovet for beskyttelse  samt retningslinjer og tidsplan for myndighedernes 

indsats for at opnå denne beskyttelse.  

 

Miljømålsloven   

Miljømålsloven / 6/  har til formål at fast lægger rammerne for beskyttelsen af 

overfladevand og grundvand  samt for planlægning inden for de internationale 

naturbeskyttelsesområder  (Natura 2000) .  For hvert vanddistrikt foreligger der en 

vandplan gældende for  en periode på seks år  (20 09 -20 15 )  / 8/ . Vandplanerne for 

denne periode er stadig gældende indtil der vedtages vandområdeplaner for den 

næste periode (2016 -2021).  

 

De generelle miljømål beskriver , at en forringelse af tilstanden af alle 

overfladevandområder og alle grundvandsforekomster skal forebygges. Ved 

enhver midlertidig forringelse af vandforekomstens tilstand, som skyldes 

omstændigheder af naturlig art eller som skyldes en ulykke, skal yderligere 

forringelse af tilstanden forebygges, og den oprindelige tilstand skal så vidt muligt 

genetableres. Der må ikke ske en øget direkte eller indirekte forurening af 

overfladevand, medmindre foranstaltninger til gennemførelse af dette vil medfø re 

en øget forurening af miljøet som helhed. Forøgelse af forureningen af havet uden 

for vanddistrikterne skal så vidt muligt undgås. Senest den 22. december 2015 

skal alt overfladevand og grundva nd have opnået en god tilstand. Ved god tilstand 

for overfladevand forstås den tilstand, et overfladevandområde har nået, når det 

både har god økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Ved god tilstand for 

grundvand forstås den tilstand, en grundvandsforekomst har nået, når den både 

har god kvantitativ tils tand og god kemisk tilstand.  

 

For enhver drikkevandsforekomst af vand skal det senest den 22. december 2015, 

ud over opfyldelse af miljømålet for overfladevand, sikres, at vandet har en 

kvalitet, så det efter den anvendte vandbehandlingsordning opfylder 

dr ikkevandskvalitetskravene i henhold til vandforsyning sloven , idet der samtidig 

skal tilstræbes en reduktion af omfanget af rensningen.  

 

Hver enkelt kommunne har udarbejdet en vandhandleplan. Her i er beskrevet de 

indsatser , som skal gennemføres i den enkel te kommune for at opnå målene i 

vandplanen.  

 

Jordforureningsloven   

Jordforureningsloven / 5/  skal medvirke til at forebygge, fjerne eller begrænse 

jord forurening og forhindre eller forebygge skadelig virkning fra jordforurening på 

natur, miljø og menneskers sundhed. Det tilsigtes særligt at beskytte 

drikkevandsressourcer, for ebygge sundhedsmæssige problemer ved anvendelse af 

forurenede arealer, tilvejebringe grundlag for en koordineret og målrettet offentlig 

indsats med henblik på at undgå skadelig virkning fra jordforurening,  forebygge 

yderligere forurening af miljøet i forbindelse med anvendelse og bortskaffelse af 

jord, samt fastholde forurene ren som den, der først og fremmest skal foretage de 

nødvendige foranstaltninger til at afværge følgerne af en jordforurening og 

genoprette den hidtidige tilstand . 
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Loven omfatter jord, der på grund af menneskelig påvirkning kan have skadelig 

virkning på na tur, miljø og menneskers sundhed.  Jordforureningsloven regulerer 

bl.a. opgravning og håndtering af forurenet jord.   
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4 Baggrund og metode  

4.1  Baggrundsinformation om projektet  

Elektrificeringen indebærer, at der skal opsættes køreledningsanlæg og tekniske 

byg ninger, herunder for synings stationer og autotransformer e, som  forsyner 

togene med strøm, på hele den ca. 145 km lange strækning.  

 

For at kunne etablere køreledningerne og gøre plads til den strømaftager, der er 

monteret på togene, kræves en vis frihøjde u nder broer. Ikke alle de eksisterende 

broer overholder kravet til frihøjde. Derfor skal 5 4 broer ændres , så der bliver 

plads til kørestrømsanlægget. Dette sker enten ved at hæve de eksisterende 

broer, rive broerne ned og etablere nye broer, sænke jernbanes pore ne eller at 

flytte jernbanespor ene samt sporskifter. En del broer nedlægges permanent og 

erstattes ikke.  

 

Yderligere planlægges der fem steder på strækningen anlæg af nye sti -  eller 

vejbroer.  

 

Broændringerne betyder, at tilstødende veje muligvis ændres  og at dæmninger 

udvides. Banedanmarks grundløsning i forbindelse med vejombygning er som 

udgangspunkt  en erstatning magen til den eksisterende løsning, men hvor 

vejanlægget br inges  op til nutidig vejstandard.  

 

I forbindelse med projektet, vil de tilgrænsende arealer blive pålagt restriktioner i 

form af en eldriftsservitut / 17 /. Eldriftsservituttens minimumsafstande er 

henholdsvis 10 m, 14 m og 19 m (målt fra spormidte). Eldriftsservitutten  vil  bl.a.  

betyde, at bevoksning langs banen beskæres op til 10 meter fra sp ormidte . 

 

Ændringen af broerne langs strækningen medfører, at der midlertidigt må 

inddrages områder omkring banen til arbejdsarealer i anlægsfasen. Det kan også 

blive nødvendigt med permanente ekspropriationer.  

 

Nedenfor f indes en overordnet beskrivelse a f projektet. For en mere detaljeret 

gennemgang af anlægget henvises til fagnotat om anlægsbeskrivelsen  / 1 / .  

4.1.1  Eksisterende broer  

Nedenfor er listet de  broer , der  berøres  i forbindelse med elektrificeringen, og 

hvilke løsninger, der er undersøgt fordelt på de respektive kommuner. For en 

række broer er der undersøgt flere løsninger, og der træffes først senere afgørelse 

om den endelige løsning for disse.  
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Figur 1 : Oversigt over broændringer, sporsænkninger og kommunale 

alternativer i forbindelse med elektrificering af Aarhus - Lindholm.  
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Aarhus Kommune  

I Aarhus Kommune ændres 12 broer  som følge af elektrificeringen . 

 

Km  Bro nr.  

 

Vejnavn/sted  Undersøgte  løsninger  

106+485  20868  Baneterræn, Bro F  Brohævning, Nye broer 

samme sted, Sporsænkning  106+580  20872  Baneterræn, Bro E  

107+220  20876  Søndre Ringgade  Sideflytning af spor  

 

107+320  20880  

 

Baneterræn, Bro A  

Brohævning , Ny bro samme 

sted  

111+150  20888  Baneterræn, Bro L  
Brohævning, Ny bro samme 

sted, Sporsænkning  

114+390  20908  Silkeborgvej  

Ny bro samme sted, 

Sporsænkning  

117+070  20914  Espenhøjvej  Brohævning  

118+040  20916  Selkærvej  Ny bro samme sted  

119+670  20920  Lyngbygårdsvej  Nedlæggelse  

122+180  20924  Gl. Viborgvej  Ny bro samme sted  

123+280  20926  Magdalene Markvej  Nedlæggelse  

125+210  20932  Tovhøjvej  Nedlæggelse  

 

Favrskov Kommune  

I Favrskov Kommune ændres fem broer som følge af elektrificeringen.  

 

Km  Bro nr.  Vejnavn/sted  Undersøgte løsninger  

139+710  20948  Kollerupvej  Ny stibro  

141+170  20950  Skanderborgvej  Brohævning  

147+650  20962  V. Hadstenvej 8  Nedlæggelse  

150+890  20966  Hammelvej  Brohævning  

151+340  20968  Vester Allé  Nedlæggelse  

 

Randers Kommune  

I Randers Kommune ændres 13 broer som følge  af elektrificeringen.  

 

Km  Bro nr.  Vejnavn/sted  Undersøgte løsninger  

154+340  20974  Gangbro Langå St.  Nedlæggelse  

154+840  20978  Væthvej  Ny bro samme sted  

161+590  20981  Engvej  Nedlæggelse  

164+440  20988  Fuglsangsvej  Nedlæggelse  

165+620  20992  Fjordvang  Ny bro nyt sted  

167+130  20994  Hvidemøllevej  Ny bro nyt sted  

168+680  20998  Viborgvej  Ny bro nyt sted  

169+230  21004  Parkboulevarden  

Ny bro samme sted, 

Sporsænkning  

173+170  21022  Svejstrupvej  Ny bro samme sted  

178+150  21030  Ørrildvej Syd  Ny bro samme sted  

179+380  21034  Ørrildvej Nord  Nedlæggelse  

181+960  21042  Bakkevænget  Flytning af sporskifte  

182+830  21046  Poppelvænget  Ny bro samme sted  
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Mariagerfjord Kommune  

I Mariagerfjord Kommune ændres otte broer som følge af elektrificeringen.  

Bro nr. 21114  ved Stenstrupvej miljøvurderes for løsningen ny bro i et separat 

notat.  

 

Km  Bro nr.  Vejnavn/sted  Undersøgte løsninger  

184+990  21048  Vesterlandsvej  Ny bro samme sted  

188+120  21058  Engvej  Nedlæggelse  

192+610  21066  Klejtrupvej  Ny bro samme sted  

194+140  21070  Væggedalen  Nedlæggelse  

198+190  21092  V. Skivevej 76  Nedlæggelse  

202+160  21108  Hobrovej  

Brohævning, Ny bro samme 

sted  

202+570  21110  Ulstrupvej  Sporsænkning  

 

Rebild Kommune   

I Rebild Kommune ændres tre broer som følge af elektrificeringen.  

 

Km  Bro  nr.  Vejnavn/sted  Undersøgte løsninger  

225+270  21132  Bækkedalsvej  Nedlæggelse  

227+800  21137  Møllegårdsvej  Nedlæggelse  

229+470  21143  Støvring St.  Brohævning  

 

Aalborg Kommune  

I Aalborg Kommune ændres 13 broer som følge af elektrificeringen.  

 

Km  Bro nr.  Vejnavn  Undersøgte løsninger  

231+090  21146  V. Hobrovej 995  Nedlæggelse  

231+910  21148  Råkildevej  Ny bro samme sted  

233+450  21150  Klæstrupholm  Nedlæggelse  

237+100  21158  Motorvej E45  Sporsænkning  

238+000  21159  Runesvinget  Ny stibro  

239+210  21161  Svenstrup St.  Brohævning  

241+330  21166  V. Hobrovej 605  Nedlæggelse  

242+560  21170  Hjortevej  Ny stibro  

245+510  21174  Planetvej  Nedlæggelse  

246+020  21177  Mariedal  Nedlæggelse  

246+160  21180  Over Kæret  Sporsænkning  

248+810  21198  Vesterbro  Sporsænkning  

251+730  21220  Viaduktvej  

Ny bro samme sted, 

Sporsænkning  

 

4.1.2  Kommunale alternativer  

I Randers, Rebild og Mariagerfjord kommuner har kommunalbestyrelserne 

foreslået anlæg af nedenstående alternative vej -  og stibroer med kommunal 

medfinansiering i forbindelse  med elektrificering af  strækningen Aarhus -Lindholm.  
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Km  Kommune  

 

Vejnavn/sted  Beskrivelse  

159+400  Randers  

 

V. Stavnagervej 15  

Ny stibro som erstatning 

for overkørsel 333  

197+700  Mariagerfjord  Ringvej, Hobro  

Ny bro  (tre varianter B, 

C og D)  

198+900  Mariagerfjord  Stibro Hobro S t.  Ny stibro  

208+670  Mariagerfjord  21114, Stenstrupvej  Nedlæggelse  

215+050  Mariagerfjord  Stibrovej v. Brovej  Ny stibro  

228+500  Rebild  Klepholmvej  Ny bro  

4.1.3  Transformerstationer  

Til forsyning af det nye køreledningsanlæg etableres der for synings stationer og 

autotransformere. For både for synings stationer samt autotransformere etableres 

der en adgangsvej fra det eksisterende offentlige vejnet til bygningerne, der har 

en størrelse på ca. 6x12x4m . Placeringen fremgår af  Figur 2. 

 

 

Figur 2 : For synings stationer og autotransformer e på strækningen 

Aarhus - Lindholm.  
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4.2  Metode   

De geologiske forhold er beskrevet overordnet ud fra boringsdata op til ca. 300 m  

fra jernbanestrækningen og fra kortlægningsrapporter, som findes for  området.  

 

Forholdene omkring landskab, geologi og jordbund er beskrevet og vurderet på 

grundlag af oplys ninger indhentet fra geomorfologiske kort / 15 /, jordartskort og 

boringsdatabaser / 7/.  

 

Forholdene omkring grundvand og drikkevand er beskrevet og vurderet på 

grundlag af oplysninger fra Miljøportalen / 12 / , GEUS boringsdatabase / 7/, 

Banedanmarks sårbarhedsrapporter / 9/ / 10 / og statens vandplaner 20 09 -2015 

/ 8/.  

 

For optegning af geologisk profil langs strækningen er der udover boreprofiler 

taget udgangspunkt i et udtræk fra den nationale vandressourcemodel hos GEUS , 

NOVANA / 14 /, hvori den geologiske lagfølge er defineret med en opløsning på 500 

x 500 m i planen.  

 

Ved optegningen af de g eologiske profiler langs banestrækning en er der inddraget 

boringer inden for en zone på ca. 300 m på hver side af banestrækningen. De tte 

undersøgelsesområde er valgt fordi der i forhold til drikkevands boringer gælder et 

vejledende afstandskrav på 300 m til nedsivningsanlæg og visse andre potentielt  

forurenende aktiviteter på terræn overfladen  / 13 / . D vs. geologi og påvirkninger i 

forhold til boringer bør belyses op til 300 m fra planlagte anlægsar bejder. 

Profilerne  er anvendt som grundlag sammen med geomorforlogiske kort og 

kortlægningsrapporter til en beskrivelse af geologien i projektområdet .  

 

Grundvandsforholdene er beskrevet i forhold til:  

 

¶ Drikkevandsinteresser , dvs. OSD (Områder med særlige 

drikkevandsinteresser) , OD (Områder med drikkevandsinteresser) og 

placering af almene vandforsyninger (forsyn ing af 10 eller flere 

ejendomme  og indvindingsboringer)  

¶ Grundvandskemi  

¶ Eventuel grundvandssænkning  

 

Drikkevandsinteresser er beskrevet for hele pr ojektområdet.  Drikkevands boringer 

er kun medtaget specifikt i kortlægningen, hvis de ligger inden for en radius på 

300 m fra jernbanen.  

 

Specielt kortlægges e ventuelle boringer  til vandforsyning med stift pumperør, som 

er beliggende inden for 14 m fra spormidte, idet de er omfattet af el -

driftsservituttens bestemmelser.  

 

På baggrund af de eksisterende forhold gennemføres en v urdering af projektetes 

påvirkning på grundvandsresso urcen og drikkevandsinteresserne, der tager 

udgangspunkt i grundvandsmagasinernes sårbarhed overfor pesticider og 

spildhændelser  og de ændrede forhold, som projektet giver anledning til .  

Vurderingen foretage s både for anlæg -  og driftsfase . 
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I vurderingen i ndgår alle projektrelaterede aktiviteter, herunder selve 

elektrificeringen , arbejdsveje og a rbejds plads arealer.   

 

Miljøpåvirkninger konsekvensvurderes efter fire kategorier:  

 

¶ Ubetydelig  

¶ Mindre  

¶ Moderat  

¶ Væsentlig  

 

Det vurderes om påvirkningen er stor eller lille, om den betyder noget for mange 

eller få, om påvirkningen er kortvarig eller længerevarende og endelig om 

påvirkningen er reversibel eller varig. Afværgeforanstaltninger kan eliminere eller 

mindske påvirkningerne på miljøet.  

 

Ubetydelige påvirkninger  vil være meget små eller meget kortvarige og uden 

mærkbar effekt for miljøet. Ubetydelige påvirkninger vil ikke medføre behov for 

afværgeforanstaltninger.  

 

Mindre påvirkninger  vil være mærkbare, men påvirkningerne er små eller 

kortvarige og uden særlige k onsekvenser for miljøet. Mindre påvirkninger kan i 

nogen tilfælde medføre behov for afværgeforanstaltninger.  

 

Moderate påvirkninger  er påvirkninger, der har nogen konsekvenser for miljøet. 

Moderate påvirkninger har konsekvenser for et større område, for ma nge 

mennesker eller i længere tid. Moderate påvirkninger giver altid anledning til 

overvejelser om, hvorvidt ændringer i projektet eller afværgeforanstaltninger kan 

mindske eller eliminere påvirkningerne.  

 

Væsentlige påvirkninger  er store, påvirker store o mråder og/eller mange 

mennesker. Væsentlige påvirkninger kan være langvarige eller irreversible. 

Væsentlige påvirkninger giver altid anledning til overvejelser om, hvorvidt 

ændringer i projektet eller afværgeforanstaltninger kan mindske eller eliminere 

påv irkningerne.  

 

For grundvandspåvirkninger vil det i mange tilfælde være sådan, at ubetydelige 

eller mindre påvirkninger accepteres, men at der indarbejdes 

afværgeforanstaltninge, så moderate eller væsentlige påvirkninger undgås.  

 

Følgende kortmateriale er a nvendt  til kortbilagene :  

  

¶ Geodatastyrelsen: DTK/Kort25, grå udgave. 2013.  

¶ Udtræk fra Miljøportalen, drikkevandsinteresser. 2015 / 12 /.  

¶ Udtræk fra Jupiter databasen, vandforsynings boringer. 2015 / 7/.  

¶ Jordartskort fra GE US / 7/.  

¶ Potentiale kort over det primære grundvandsmagasin for Region 

Midtjylland. 20 15 .  

¶ Potentialekort over det primære grundvandsmagasin for Region 

Nordjylland. 2013.  
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¶ Indvindingsoplande for Aarhus  Kommune , Favrskov Kommune, Randers 

kommune, Mariagerfjord Kommune, Rebild Kommune og Aalborg 

Kommune  (fra Miljøportalen) . 

 
 



 

 

Grund vand og drikkevand  19  

0-alternativet  

 

5 0-alternativet  

0-alternativet er situationen i 2030, hvor elektrificering ikke udføres. Der udføres 

heller ikke  hastighedsopgradering af jernbanen på strækningen Aarhus -Hobro. 

Naboprojekter (Hastighedsopgradering Hobro -Aalborg, elektrificering og 

kapacitetsudvidelse af Aarhus H, projekter syd for Aarhus m.fl.) udføres fortsat.  

  

Trafikmængden på strækningen i 0 -alternativet er den samme som i 

projektalternativet (samme antal tog og samme toglængder). Togtrafikken drives 

i 0 -alternativet udelukkende af diesel og ikke af en kombination af el og diesel. 

Samtidig køres trafikken med ban ens nuværende tilladte hastigheder mellem 

Aarhus og Hobro (uden hastighedsopgraderinger) og ad banens nuværende 

linjeføring (uden kurveudretninger).  
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6 Eksisterende forhold  

6.1  Drikkevandsinteresser  

I forbindelse med den statslige kortlægning af  grundvandsressou rcer, er der 

udpeget en række områder, hvor grundvandet og beskyttelsen heraf har særlig 

interesse  (se kapitel  3 Lovgrundlag ) . Disse områder benævnes områder med 

særlige drikkevandsinteresser (OSD).  

 

Jernbanen  for løber gennem områder med særlige drikkevandsinteresser , OSD,  på 

følgende strækninger  (se bilag 1  og Tabel  2); øvrige områder er omfattet af 

områder med drikkevandsinteresser, OD.  

Tabel 2 :  Områder med særlige drikkevandsinteresser (OSD)  

Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Aarhus  111+250 til 

114+500  

-  -  -  

Aarhus  116+500 til 

126+000  

20914  

20916  

20920  

20924  

20926  

20932  

Espenhøjvej  

Selkærvej  

Lyngbygårdsvej  

Gl. Viborgvej  

Magdalene markvej  

Tovhøjvej  

117+0 70  

118+0 40 

119+670  

122+180  

123+280  

125+210  

Favrskov  126+000  til 

140+250  

209 48  

 

Kollerupvej   139+710  

 

Favrskov  146+600 til 

151+500  

20962  

20966  

V. Hadstenvej  8 

Hammelvej  

147+650  

150+890  

Randers  164+000 til 

165+000  

20988  

20992  

Fugl sangsvej  

Fjordvang  

164+440  

165+000  

Mariagerfjord  189+600 til 

198+250  

21066  

21070  

-  

21092  

Klejtrupvej  

Væggedalen  

Ringvej, Hobro  

Fjordvang  

192+610  

194+1 40  

197+700  

198+190  

Mariager Fjord  205+600 til 

209+700  

-  -  -  

Mariager Fjord -

Rebild  

213+750 til 

222+200  

21120  Stibro v. Brovej  215+050  

 

Indvindingsoplande til almen vandforsyning, som er placeret udenfor områder 

med særlige drikkevandsinteresser (OSD), er omfattet af samme krav til 

beskyttelse af grundvandsressourcen som inden for OSD  (se kapitel  3 

Lovgrundlag ) .  

 

Jernbanen for løber gennem indvindingsoplande uden for OSD på følgende 

strækninger  listet i Tabel 3 (se også bilag 1 ) :  
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Tabel 3 :  Indvindingsoplande til almen vandforsyning uden for områder med særlige 

drikkevandsinteresser (OSD)  

Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Mariagerfjord  209+000 til 

209+250  

21114  Stenstrupvej (I/S 

Kielstrup Vandværk og 

Valsgård Vandvæk I/S)  

208+670  

Mariagerfjo rd  209+750 til 

210+800  

-  -  -  

Mariagerfjord  212+500 til 

213+500  

-  -  -  

 

I forbindelse med den statslige kortlægning af grundvandsressourcen er der 

udpeget nitratfølsomme områder (NFI), som kræver en særlig 

grundvandsbeskyttende indsats.  

 

Jernbanen løber gennem nitratfølsomme indvindingsområder, NFI, på følgende 

strækninger listet i Tabel  4 (se også bilag 1):  

Tabel 4 :  Nitratfølsomme områder (NFI)  

Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Aarhus  115+250 til 

117+000  

-  -  -  

Aarhus  118+400 til 

118+600  

-  -  -  

Aarhus  119+600 til 

121+500  

20920  Lyngbygårdsvej  119+6 70  

Aarhus  124+750 til 

125+000  

-  -  -  

Favrskov  126+500 til 

127+100  

-  -  -  

Favrskov  135+700 til 

137+000  

-  -  -  

Favrskov  145+500 til 

146+200  

-  -  -  

Favrskov  146+600 til 

151+500  

20962  

20966  

20968  

Hadstenvej  

Hammelvej  

Vester Allé  

147+ 650  

150+8 90  

151+ 340  

Randers  164+000 til 

166+400  

20988  

20992  

Fuglsangsvej  

Fjordvang  

164+44 0 

165+ 620  

Randers  170+500 til 

173+700  

21022  Svejstrupvej  173+ 170  

Randers  176+800 til 

177+400  

-  -  -  

Mariagerfjord  189+600 til 

192+800  

21066  Klejtrupvej  192+6 10  

Mariagerfjord  193+475 til 

193+525  

-  -  -  

Mariagerfjord  194+700 til 

195+200  

-  -  -  
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Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Mariagerfjord  196+000 til 

198+000  

-  Ringvej Hobro  197+700  

Mariagerfjord  207+900 til 

210+800  

21114  Stenstrupvej  208+6 70  

Mariagerfjord  212+500 til 

213+000  

-  -  -  

Mariagerfjord  213+800 til 

222+100  

21120  Stibro v. Brovej  215+0 50  

 

Som følge af den statslige grundvandskortlægning har nogle kommuner 

udarbejdet beskyttelseszoner omkring vandforsyningsboringer, de boringsnære 

beskyttelsesområder (BNBO), hvor særlige krav til grundvandsbeskyttelsen kan 

gøre sig gældende.  

 

Jernbanen løber gennem boringsnære  beskyttelsesområder, BNBO, på følgende 

strækninger  listet i Tabel 5 (se bilag 1 ); der er ikke placeret nogen broer inden for 

kendte boringsnære beskyttelsesområder, BNBO.  

Tabel 5 :  Boringsnære beskyttelsesområder (BNBO)  

Kommune  Km  Bro n r.  Lokalitet  Km  

Randers  159+200 til 

159+500  

-  -  -  

Mariagerfjord  189+800 til 

189+900  

-  -  -  

Mariagerfjord  214+600 til 

214+700  

-  -  -  

 

6.2  Indsatsplaner og indsatsområder  

Indsatsområder  (IO)  for grundvandsbeskyttelse omfatter udpegede områder, hvor 

kommunen har eller skal udarbejde en indsatsplan for grundvandsbeskyttelsen  

(se kapitel  3 Lovgrundlag ) . Udpegningen af områderne har fundet sted i 

forbindelse med den statsl ige kortlægning af grundvandsressourcen.  

 

Jernbanen forløber  igennem  følgende indsatsområder  for grundvandsbeskyttelse  

listet i  Tabel 6:  

Tabel 6 :  Kommunal indsatsplanlægning  

Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Aarhus  ï 

indsatsområde 

Stautrup  

111+250 til 

114+250  

-  -  -  

Aarhus  ï 

indsatsområde 

Storskoven  

116+750 til 

118+800  

20914  

20916  

Espenhøjvej  

Selkærvej  

 

117+ 070  

118+040  

 

Aarhus  ï 

indsatsområde 

 20920  Lyngbygårdsvej  119+6 70  
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Kommune  Km  Bro nr.  Lokalitet  Km  

Lyngby  

Aarhus  ï 

indsatsområde 

Kasted  

120+900 til 

128+400  

20924  

20926  

20932  

Gl. Viborgvej  

Magdalene markvej  

Tovhøjvej  

122+1 80  

123+280  

125+210  

Favrskov ï 

indsatsområde 

Ristrup  

128+400 til 

131+200  

-  -  -  

Favrskov ï 

indsatsområde 

Truelsbjerg  

131+200 til 

135+500  

-  -  -  

Favrskov ï 

indsatsområde 

Selling  

135+500 til 

140+000  

20948  Kollerupvej  139+7 10  

Randers ï 

indsatsområde 

Randers Syd  

146+600 til 

151+500  

20962  

20966  

20968  

 

Hadstenvej  

Hammelvej  

Vester Allé  

147+650  

150+890  

151+ 340  

Mariagerfjord  ï 

indsatsområde 

Hobro  

189+600 til 

198+250  

21066  

21070  

-  

21092  

Klejtrupvej  

Væggedalen  

Ringvej Hobro  

Fjordvang  

192+610  

194+140  

197+700  

198+190  

Mariagerfjord  ï 

indsatsområde 

Valsgaard  

205+600 til 

209+700  

21114  Stenstrupvej  208+6 70 

Mariagerfjord  ï 

indsatsområde 

Rold Skov Syd  

213+800 til 

218+200  

-  -  -  

Rebild ï 

indsatsområde 

Rold Skov Nord  

218+200 til 

222+100  

-  -  -  

 

For i ndsatsområde Stautrup  i Aarhus  Kommune er der udarbejdet en i ndsatsplan  

/ 21 / . Grundvandsmagasiner ne inden for indsatsområdet er beliggende  i 

begravede dale. Vandkvaliteten er g enerelt god , men der ses overordnet et 

problem me d nitrat, ligesom indholdet af arsen er højt .  

 

For i ndsatsområde Storskoven  i Aarhus  Kommune er i ndsatsplan en under 

udarbejdelse . 

 

I i ndsatsområde Lyngby  i Aarhus  Kommune er arbejdet med indsatsplanen endnu 

ikke igangsat . 

 

For i ndsatsområde Kasted  i Aarhus  Kommune er i ndsatsplan en udarbejdet  / 22 / . 

Grundvandsmagasiner ne er lokaliseret  i de begravede dale.  Der ses g enerelt  en  

god vandkvalitet, men forhøjet indhold af nitrat og sulfat kan dog stedvist være 

problematisk , ligesom indholde t af a rsen kan være højt.  

 

I Favrskov Kommune er der f or i ndsatsområde Ristrup , udarbejdet en i ndsatsplan  

/ 24 / . G rundvandsmagasiner ne er beliggende  i de begravede dale.  Der ses 
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generelt en god vandkvalitet, hvor forhøjet indhold af nitrat dog  ofte er  

problematisk , ligesom der ses et h øjt indhold af arsen.  

 

For i ndsatsområde Truelsbjerg  i Favrskov Kommune er en i ndsatsplan udarbejdet  

/ 24 / . G rundvandsmagasiner ne er beliggende  i de begravede dale.  Der ses 

generelt  en  god vandkvalitet, hvor forhøjet indhold af nitrat dog ofte er  

problematisk , ligesom der ses et h øjt indhold af arsen.  

 

I i ndsatsområde Selling  i Favrskov Kommune er arbejdet med indsatsplanen ikke 

igangsat endnu.  

 

I Randers Kommune er d er  ikke er udarbejdet en indsatsplan for i ndsatsområde 

Randers Syd . Vandkvaliteten er stedvist præget af forhøjet indhold af n itrat og 

pesticider , og da der o verordnet set findes oxiderede vandtyper, er der indik ation 

for forøget  sårbarhed overfor nitrat / 25 /.  

 

I Mariagerfjord  Kommune er indsatsplanen for indsatsområde Hobro  vedtaget  

/ 26 /. Det primære grund vandsmagasin er et udbredt, dyb tliggende kvartært 

sandlag  med generelt god vandkvalitet . Der ses en s vag stigning i sulfat og mulig 

lille saltvandspåvirkning. Der er i forbindelse med indsatsplanlægningen udlagt et 

boringsnært beskyttelsesområde, BNBO (se afsnit 6.1 )  på strækningen km 

189+800 til 189+900 og dertil areal  med særl ige grundvandsbeskyttende 

foranstaltninger i form af  nitratrestriktion og pesticidfrit  areal  i området omkring 

strækningen km 189+950.  Den kommunale indsatsplanlægning rettet mod 

beskyttelse af grundvands - ressourcen betyder således, at der på arealet er 

re striktioner for udledning af nitrat og at anvendelsen af pestricider ikke tillades.  

 

For i ndsatsområde  Valsgaard  i Mariagerfjord  Kommune er der ikke udarbejdet en 

indsatsplan  / 26 / . Det primære grundvandsmagasin udgøres af kalken, og herover 

findes ét  kvartær t  sandmagasin i de begravede dale . Jernbanen passerer områder 

med god naturlig beskyttelse i form af lerlag over de nedre grundvandsmagasiner. 

Der er observeret nitrat helt ned i kalken.  

 

Der er ikke udarbejdet en indsatsplan for i ndsatsområde  Rold Skov Syd  i 

Mariagerfjord  Kommune  / 27 / . Det primære grundvandsmagasin udgøres af 

kalken, og herover findes ét  kvartært sandmagasin i de begravede dale. 

Jernbanen passerer områder med kun ring e naturlig beskyttelse i form af tynde 

lerlag over grundvandsmagasinerne.  Der er observeret nitrat helt ned i kalken. 

Grundvandstyperne er generelt oxiderede, selv i de dybe magasiner.  

 

I Rebild Kommune er d er ikke udarbejdet en indsatsplan for i ndsatsområ de Rold 

Skov Nord . Det primære grundvandsmagasin udgøres af kalken, mens det øvre 

grundvandsmagasin udgøres af et kvartært sandlag. Sandmagasinet er sårbart 

overfor forurening, mens kalkmagasinet langs jernbanens forløb stedvist har en 

god naturlig beskytt else i form af ca. 15 m overlejrende ler . Vandkvaliteten er 

generelt god / 28 / .  

 

Jernbanen passerer ingen indsatsområder i Aalborg Kommune.  
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6.3  Grundvandsmagasiner  

Den generelle geologiske lagfølge langs banestrækningen er vist i  Figur 3, mens 

mere detaljerede geologiske profiler fremgår af  Figur 4 til Figur 13 .  

 

Øverst ses  vekslende lag af kvartært sand og ler. Herunder følger prækvartære 

lerede aflejringer, hvorunder kalken følger. Området mellem Aarhus og Aalborg  er 

gennemsat af begravede dale, og topografien for den prækvartære overflade 

bestemmes i høj grad af dalenes placering. Ofte er de begravede dale udfyldt med 

sandede aflejringer og udgør derved betydelige grundvandsmagasiner.  

 

I vandplanerne / 6/ er grundvandsmagasinerne i området skitseret, se  Figur 3. 

Disse er hel t eller delvist adskilt af lerlag. Øverst findes terrænnært sand , der 

udgøres af kvartært smeltevandssand. Grundvandsmagasinet har en generelt 

ringe samlet tilstand, hvilket i de fleste områder skyldes, at den kemiske tilstand 

er ringe pga. fund af nitrat og pesticider. Herunder følger øvre  og nedre  regionalt 

sand , der begge udgøres af kvartært smeltevandssand. Den samlede tilstand i det 

øvre regionale grundvandsmagasin er generelt ringe, hvilket skyldes at den 

kemiske tilstand er ringe pga. fund af nitrat og pesticider. Den samlede tilstand i 

det nedre regionale grundvandsmagasin veksler mellem god og ringe. Hvor den er 

ringe, skyldes det igen fund af nitrat og pesticider. Nederst findes 

grundvandsmagasinet d yb sand , der udgøres af kvartært smeltevandssand,  

miocænt fluvialt sand og Danien kalk, samt dyb kalk , der overvejende udgøres af 

Skrivekridt. Begge dybe grundvandsmagasiner har en god samlet tilstand.  

 

 

Figur 3 :  Skitseret geologisk lagfølge med angivelse af 

grundvandsmagasiner t il højre på strækningen Aarhus - Lindholm baseret 

på / 6 /  
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Generelt foreligger der kun informationer om grundvandets trykniveau i de dybe 

magasiner, som udnyttes til drikkevand og markvanding, og informationerne om 

de terrænnære lag er som regel me get sparsomme.  

 

I de terrænnære lag forvente s et grundvandsspejl ca. 1 -2 m under terræn , men 

det reelle trykniveau i de sekundære grundvandsmagasiner er ukendt . Dette 

sekundære grundvandsmagasin har ikke forbindelse til dybereliggende 

grundvandsmagasiner , og der er ikke tale om et sammenhængende magasin over 

større afstande.  

 

Trykniveauet i de dybe grundvandsmagasiner er uafhængigt af 

vandspejlsniveauet i terrænnære lag, og der kan således godt træffes vand i 

udgravninger, selv om der ikke graves ned i nærh eden af det primære magasins 

trykniveau. Omvendt kan man også grave ned under trykniveauet for det primære 

magasin uden, at der siver vand op fra magasinet, såfremt der er et 

vandstandsende lerlag mellem udgravningens bund og magasinet.  

 

Den detaljerede ge ologiske lagfølge langs banestrækningen mellem Aarhus og 

Lindholm fremgår  af  Figur 3 til Figur 13 . 

 

Den kvartære lagserie, eller istidsaflejringerne, udgøres i hovedreglen af 

vekslende aflejringer af smeltevandssand og moræneler eller ler. Tykkelsen af de 

kvartære aflejringer varierer meget langs banestrækningen fra små 10 m til ov er 

150 m.  

 

I Aarhus  Kommune (se Figur 4 og Figur 5) udgøres de prækvartære aflejringer af 

prækvartært ler.  Det primære grundvandsmagasin udgøres af kvartære 

aflejringer, der er placeret fra terræn og ned til dybere end kote -100 m, hvor 

smelt evandssand udfylder begravede dale. Dæklagene over det primære magasin 

varierer meget og er mere eller mindre sammenhængende på strækningen. 

Stedvist vurderes der at være sand til terræn.  

 

 

 

Figur 4 :  Geologisk profil A dækkende Aa rhus  Kommune fra km 109+000 

til 125+000.   


























































